



ASSOCIAÇÃO
**UMA
PORTA
AMIGA**

**BALANÇO
E
CONTAS**

Exercício de 2018



ASSOCIAÇÃO UMA PORTA AMIGA
Instituição Particular de Solidariedade Social
NIPC: 505 195 925

BALANÇO
E DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

UNIDADE MONETÁRIA (Euros)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODO	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1,058,662.68	1,091,314.32
Ativos Intangíveis			
Investimentos Financeiros	12	5,066.14	4,702.89
		1,063,728.82	1,096,017.21
Ativo Corrente			
Inventários	6	89.99	290.68
Créditos a receber	8	24.60	68.60
Estado e outros entes públicos			
Diferimentos	10	1,947.42	2,090.54
Outros activos correntes	9	742.12	1,825.00
Caixa e depósitos bancários	11	24,719.54	20,904.72
		27,523.67	25,179.54
Total do ativo		1,091,252.49	1,121,196.75
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Reservas	15	128,000.00	128,000.00
Resultados transitados	13	43,018.35	61,720.57
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais	14	831,546.29	852,509.64
Resultado líquido do período		-7,231.80	-18,702.22
Total dos fundos patrimoniais		995,332.84	1,023,527.99
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos			
		0.00	0.00
Passivo corrente			
Fornecedores	17	4,145.86	6,631.62
Estado e outros entes públicos	7	10,499.31	11,546.52
Financiamentos obtidos			
Diferimentos	10	23,206.89	29,006.11
Outros passivos correntes	16	58,067.59	50,484.51
		95,919.65	97,668.76
Total do passivo		95,919.65	97,668.76
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1,091,252.49	1,121,196.75

Olhão, 18 de Março de 2019

O Contabilista Certificado



A Direção



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

UNIDADE MONETÁRIA (Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODO	PERÍODO
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	18	6,587.37	6,247.69
Subsídios, doações e legados à exploração	19	495,672.53	469,142.55
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	20	-25,465.68	-26,179.27
Fornecimentos e serviços externos	21	-71,173.08	-65,335.58
Gastos com o pessoal	22	-404,644.23	-394,395.68
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Outros rendimentos	23	35,175.07	29,947.55
Outros gastos	24	-10,732.14	-5,477.84
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		25,419.84	13,949.42
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	25	-32,651.64	-32,651.64
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-7,231.80	-18,702.22
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		-7,231.80	-18,702.22
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-7,231.80	-18,702.22

Olhão, 18 de Março de 2019

O Contabilista Certificado



A Direção

